平成 29年 10月 24日

各 位

会 社 名 日 本 海 洋 掘 削 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 市川 祐一郎

(コード番号：1606 東証第一部)

問合せ先 広報・ＩＲ室長  風間 直毅

(TEL. 03-5847-5862)

固定資産（海洋掘削リグ「NAGA 1」）の譲渡に関するお知らせ

平成 29 年 10 月 20 日に当社連結子会社 JDC Panama,Inc.が保有するセミサブマーシブル型リグ

「NAGA 1」を下記のとおり譲渡いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．譲渡の概要
(1) 理由

海洋掘削市況の低迷が続く中、完成から43年を経過した本リグの市場競争力が低下してきた

ため、譲渡することといたしました。なお、本リグは譲渡後、解体される予定です。

(2) 資産内容

① 概要

・リグ名  ：「NAGA 1（旧：第三白竜）」

・完成年月 ：昭和49年７月

・主要寸法 ：全長101ｍ×全幅79ｍ×高さ37.5ｍ

・重量     ：15737t

・最大稼働水深：300ｍ

・最大掘削深度：9000ｍ

・定員  ：120名

②「NAGA 1」経歴

・昭和 49年７月 三菱重工業株式会社広島造船所で「第三白竜」完成。福島県いわき沖で稼

働を開始し、その後、東南アジア諸国へ稼働海域を広げる。

・平成17年４月 マレーシアにおいて「第三白竜」を使用する海洋掘削事業を目的とした会社

UMW JDC Drilling Sdn.Bhd.を同国のUMW Corporation（現 UMW Oil & Gas Corporation Berhad、

以下UMW社）と合弁で設立。６月に「第三白竜」を、当社が50%分を保有する目的で設立し

た連結子会社JDC Panama,Inc.及びUMW社の子会社UMW Drilling Co.,Ltd.へ譲渡し「NAGA 1」

と改称。その後マレーシア等において稼働。

・平成29年５月 「NAGA 1」の保有比率50％分をUMW Drilling Co.,Ltd.から譲り受け、JDC

Panama, Inc.が 100％保有するリグとなる。

(3) 譲渡先

譲渡先は海外事業法人でありますが、先方との取り決めにより開示は控えさせていただきま

す。なお、譲渡先と当社との間には、資本関係、人的関係、取引関係及び関連当事者として特

筆すべき事項はございません。

２．業績に与える影響

本件が当期連結業績に与える影響は軽微です。

以上